[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 26

от « 12 »  января 2023 г.
О Почетной грамоте и Благодарности
администрации Советского муниципального района

В целях поощрения граждан, коллективов предприятий, учреждений и организаций за достижения в различных областях деятельности, способствующих экономическому, социальному и культурному развитию Советского муниципального района, а также в связи с юбилейными датами,
администрация Советского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетной грамоте и Благодарности администрации Советского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Советского муниципального района от 16.11.2018г. № 634 «Об утверждении Положения о Почетной грамоте администрации муниципального образования «Советский муниципальный район».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - руководителя аппарата администрации Советского муниципального района.
Врио главы администрации
Советского муниципального района                                   А.А.Таныгин
Приложение
к постановлению администрации

Советского муниципального района

           от « 12 » января  2023 года № 26
Положение
о Почетной грамоте и Благодарности администрации
Советского муниципального района
Настоящее положение регулирует порядок награждения Почетной грамотой и поощрения Благодарностью администрации Советского муниципального района Республики Марий Эл.
1. Общие положения
1.1. Почетная грамота администрации Советского муниципального района (далее - Почетная грамота) учреждена для награждения граждан и организаций муниципального образования "Советский муниципальный район" (далее - муниципальный район) за заслуги в области промышленности, сельского хозяйства, строительства, сферы обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, за вклад в дело защиты Отечества, в укрепление законности и правопорядка, и в других областях трудовой деятельности на благо района, а также в связи с наступлением юбилейных дат, профессиональных праздников или иных знаменательных событий общественного значения.

1.2. Благодарность администрации Советского муниципального района (далее - Благодарность) учреждена для поощрения граждан и организаций муниципального района за достижение положительных результатов в различных областях деятельности, активное участие в общественной жизни муниципального района и в связи с наступлением юбилейных дат, профессиональных праздников, иных знаменательных событий.

Юбилейными датами считаются: для граждан - 50, 60 (для женщин также 55), 70, 75 лет и далее каждые 5 лет, для трудовых коллективов и организаций - 25, 50,75 лет и далее каждые 25 лет.
1.3. Награждение Почетной грамотой и поощрение Благодарностью повторно не производится.
1.4. Награждение Почетной грамотой и поощрение Благодарностью осуществляется на основании распоряжения администрации Советского муниципального района.
1.5. Почетная грамота представляет собой лист формата А4, содержащий герб муниципального района и надпись «Администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл Почетная грамота". Ниже располагается текст Почетной грамоты.

1.6. Благодарность представляет собой лист формата А4, содержащий герб муниципального района и надпись «Администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл Благодарность". Ниже располагается текст Благодарности.
1.7. Почетная грамота и Благодарность подписываются главой администрации муниципального района и заверяются гербовой печатью администрации Советского муниципального района.
1.8. Оформление Почетных грамот и Благодарностей, учет, регистрацию по награждению Почетной грамотой и поощрению Благодарностью осуществляет отдел по организационной, кадровой работе и информационной безопасности администрации Советского муниципального района.
2. Порядок представления к награждению Почетной грамотой
и поощрению Благодарностью.
2.1. Необходимыми условиями для награждения гражданина Почетной грамотой или поощрения Благодарностью является наличие у него поощрений руководства соответствующей организации, а также не менее 3 лет трудового стажа в сфере профессиональной деятельности соответствующей занимаемой в настоящее время должности для награждения Почетной грамотой и не менее 2 лет стажа - для поощрения Благодарностью.
2.2. Представления (ходатайства) о награждении Почетной грамотой или поощрения Благодарностью возбуждаются по инициативе руководства и трудового коллектива предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, государственными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления.
2.3. По личным обращениям граждан награждение и поощрение не производится.

2.4. Представления к награждению Почетной грамотой или поощрению Благодарностью вносятся главе администрации Советского муниципального района руководителями предприятий, учреждений или организаций независимо от форм собственности, органами исполнительной власти и местного самоуправления.

2.5. При внесении предложения о награждении Почетной грамотой представляются следующие документы:
- ходатайство на имя главы администрации района (приложение № 1);

- наградной лист по установленной форме (приложение № 2);
- протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации;
2.6. При внесении предложения о поощрении Благодарностью представляются следующие документы:
- ходатайство на имя главы администрации района (приложение № 1);

-характеристика, в которой указывается информация, содержащая факты биографии (историографии), подтверждающие достижения и заслуги лица (коллектива), отражающие степень участия в общественной жизни района, сведения об уже имеющихся наградах, почетных званиях и иных поощрениях и указание на событие, в связи с которым лицо (коллектив) представляется к поощрению.
- протокол общего собрания (конференции) коллектива (совета), подписанный председателем и секретарем собрания (конференции) коллектива (совета), или выписка из протокола, заверенная работником, ответственным за кадровую работу в представляющей организации;
2.7.Необходимые документы на награждение и поощрение представляются в администрацию района не позднее чем за 15 дней до предполагаемой даты вручения Почетной грамоты или Благодарности.

3. Порядок рассмотрения представлений (ходатайств)

о награждении Почетной грамотой и поощрении Благодарностью.
3.1. Организация работы по предварительному рассмотрению наградных документов, вынесению заключений о награждении возложена на отдел по организационной, кадровой работе и информационной безопасности администрации.
3.2. Решение о награждении Почетной грамотой и поощрении Благодарностью принимается главой администрации Советского муниципального района.

3.3. Отдел по организационной, кадровой работе и информационной безопасности администрации вправе вернуть представляющей организации наградные материалы без рассмотрения главой администрации Советского муниципального района в случае несоответствия представленных документов настоящему Положению.
4. Порядок вручения Почетной грамоты и Благодарности.
4.1. Вручение Почетной грамоты и Благодарности осуществляется главой администрации Советского муниципального района или другими должностными лицами от его имени и по поручению.

4.2. Почетная грамота и Благодарность вручается награжденным в торжественной обстановке не позднее одного месяца со дня вступления в силу распоряжения администрации Советского муниципального района о награждении.

Вместе с Почетной грамотой или Благодарностью вручается копия распоряжения администрации муниципального района о награждении или поощрении.

5. Права и обязанности награжденных.
5.1. Лица, награжденные Почетной грамотой и Благодарностью, могут премироваться в установленном порядке за счет собственных средств организаций и органов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, возбудивших ходатайство о награждении.

5.3. Награжденный Почетной грамотой и Благодарностью должен бережно относиться к ее сохранности.

Дубликат Почетной грамоты и Благодарности не выдается.

5.4. Сведения о награждении Почетной грамотой и поощрении Благодарностью вносятся в личное дело и трудовую книжку награжденного.

_________________
Приложение № 1

к Положению

о Почетной грамоте и

Благодарности администрации

Советского муниципального района

                                                                                                Главе администрации

                                                                       Советского муниципального района

                                                           _____________________________________

                                                                                (фамилия и инициалы)

Ходатайство

_________________________________________________________________
            (наименование предприятия, учреждения, организации)

ходатайствует о награждении Почетной грамотой администрации Советского

муниципального района ( или об объявлении Благодарности администрации

Советского муниципального района)

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность награждаемого)

__________________________________________________________________
(за что, в связи с чем)

Должность руководителя  __________         _____________________________

                                                (подпись)                    (фамилия и инициалы)

Приложение № 2
к Положению

о Почетной грамоте и

Благодарности администрации

Советского муниципального района

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

                                                                                           _______Советский район__________
                                                                                           Почетная грамота администрации__
                                                                                          Советского муниципального района_
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________
2. Должность, место работы _____________________________________________________
                                                     (точное наименование предприятия, объединения,

_____________________________________________________________________________
          учреждения, организации, органа местного самоуправления)

3. Пол _________________ 4. Дата рождения ______________________________________
                                                                                      (число, месяц, год)

5. Место рождения ____________________________________________________________
                                       (республика, край, область, округ, город, район, поселок,

_____________________________________________________________________________
                                             село, деревня)

6. Образование _______________________________________________________________
                                         (специальность по образованию, наименование учебного

_____________________________________________________________________________
                         заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание ________________________________________________
8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
9. Домашний адрес ____________________________________________________________
10. Общий стаж работы _______________ Стаж работы в отрасли ____________________
Стаж работы в данном коллективе _____________________

11. Трудовая  деятельность  (включая  учебу  в высших и средних специальных

учебных заведениях, военную службу)

	 Месяц и год
	Должность с указанием предприятия, учреждения, организации, а также     министерства (ведомства)
	Местонахождение

 предприятия, учреждения, организации

	поступ-

 ления
	ухода

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению:

                                                                                                                 Руководитель

                                                                                                 ____________________________

                                                                                                                     (подпись)

                                                                                                 ____________________________

                                                                                                                       (Ф.И.О.)

                                                                                                                          М. П.

"___" _________ 200__ г.